合教秘〔2016〕623 号

关于做好 2016 年秋季学期普通高中

国家助学金资助工作的通知

各区教育体育局，各市管普通高中学校：

为切实落实精准资助工作要求，现就做好 2016 年秋季学期

普通高中国家助学金资助工作的相关事项通知如下：

一、严格评审条件

（一）资助对象。普通高中国家助学金主要用于资助普通高

中具有正式学籍的家庭经济困难学生，评审对象必须为“在籍在

校”的应届普通高中学生。

（二）申请条件。申请普通高中国家助学金资助的学生应具

备以下基本条件：热爱祖国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法

和法律，遵守学校规章制度；诚实守信，道德品质优良；勤奋学

习，积极上进；家庭经济困难，生活俭朴。

原则上按以下顺序确定对象：

1、建档立卡家庭经济困难学生、低保家庭（含特困人员）

－2－

学生、孤儿或残疾学生、烈士子女或优抚家庭子女。

2、下岗职工且家庭无固定经济来源。

3、家庭被地方政府列为特困户。

4、学生家庭或本人突遭不幸（如家庭遭遇自然灾害，学生

本人突发疾病或意外事故）。

5、单亲或父母年事已高或患病长期卧床家庭缺乏劳动力，

家庭无固定经济来源。

6、其他家庭经济困难学生。

（三）评定标准。普通高中助学金分为三档，第一档每生每

学年 3000 元，第二档每生每学年 2000 元，每三档为每生每学年

1000 元。第一档资助对象原则上为建档立卡家庭经济困难学生、

低保家庭（含特困人员）学生、孤儿或残疾学生、烈士子女或优

抚家庭子女。第二档和第三档资助对象为除第一档对象外的其他

困难学生。

各高中学校要认真甄别受助学生类别，做好受助学生材料审

核：

第一类：①属建档立卡家庭经济困难学生，由扶贫办统一出

具证明；②孤儿，提供县级民政部门发放的孤儿证或相关证明；

③残疾学生，提供县级残联发放的残疾证；④低保家庭学生，提

供县级民政部门出具的低保证明；⑤烈士子女或优抚家庭子女，

提供县级民政部门或所在部队相关证明。

第二类：其它家庭经济困难学生，提供户籍所在地民政部门

－3－

或乡镇（街道）出具的相关证明。

（四）公开信息。学校应向学生和学生家长公开资助信息，

包括资助项目名称、资助名额、评定标准等。

（五）申报与评审。普通高中国家助学金申报，原则上按学

年申报，其中对低保家庭学生对象应按学期作相应调整（因民政

部门对低保的认定是以自然年为单位），其他困难学生有变动也

应作相应调整。学校对建档立卡家庭经济困难、低保家庭和残疾

学生认定、资助程序，将原来的“自下而上”以学生申请为主，

改为“自上而下，上下结合”方式，学生无需申请就能获得资助。

其它困难学生资助，学校应组建学生资助评审委员会，评审委员

会下设评审小组，评审小组由各班级班主任、班干部和学生代表

组成，评审小组对提出申请的学生进行资格审核，拟定受助学生

名单，由评审小组及班主任签字后上报学校评审委员会。由学校

评审委员会审核并确定最终受助学生名单。

（六）公示。受助学生名单须在班级、校内进行张榜公示，

公示期不得少于 5天，公示期内如有异议的，评审小组应重新审

核。各校要将在校内张榜公示的数码照片存档并上传市教育局学

生事务管理中心备案（学校应在资助信息公示阶段对学生隐私信

息适当加以技术屏蔽，防止不法分子恶意侵占利用个人信息）。

二、助学金发放

普通高中国家助学金委托中国工商银行统一办理普通高中

资助卡进行发放，资金通过普通高中资助专用卡直达学生账户。

－4－

（一）及时发放。学校为学生办理普通高中学生资助卡后要

迅速将资助卡发给学生，由学生本人签领并激活。严禁截留、挪

用、贪污国家助学资金；严禁缓发助学资金；严禁减少人数、抵

扣、降低标准发放资金。

（二）完善台账。学校要建立健全资助台账（包括纸质和电

子信息），详细记录家庭经济困难学生的评审情况，领取国家助

学金的人数、名单、金额以及学生或家长本人领款签收情况，以

备审核和检查，严禁代签、代领和冒领现象发生。

（三）规范管理。学校要制定完善资助管理办法，确保补助

资金及时发放到家庭经济困难学生手中。要通过校园网站公示

栏、公示墙等方式，将国家助学金发放情况予以公布，主动接受

学生、家长和社会的监督，严禁暗箱操作、优亲厚友、不讲原则。

（四）健全档案。学校要建立学生资助专门档案，将学生相

关申请、证明、公示、发放和佐证材料等资料归整到位，分学期

建档备查。

三、工作要求

（一）加强领导。学校要把资助家庭经济困难学生作为一项

重要的工作任务，实行“谁经办、谁负责”、“谁违规、谁负责”

的工作责任制和责任追究机制，建立专门机构，确定专职人员，

具体负责此项工作。要切实履行高中学校校长是第一责任人的职

责，认真贯彻落实，切实组织实施，做好评审、公示、汇总、上

报发放等工作。

－5－

（二）广泛宣传。学校要加强对普通高中国家免学费和助学

金政策及高中国家助学金资助卡的宣传工作，让学生和家长了解

政策，参与监督。

（三）严肃纪律。学校要坚持公开、公平、公正的原则，坚

决杜绝弄虚作假、送人情，挤占、套用资助专项资金等严重违纪

行为。国家助学金资金下达后，各校要通过高中学生资助卡及时

将国家助学金发放到受助学生手中，不得以食物或其他形式抵顶

或扣减国家助学金，确保资助资金安全。市教育局、市财政局将

进行检查核实，对于挤占挪用资金、弄虚作假套取资金等行为，

将按照有关规定严肃处理。

（四）评审程序

1.学生填写《普通高中国家助学金申请表》，并附贫困证明

材料和身份证含正反面复印件，向班级提出申请。

2.班级评审小组受理学生申请，对受助对象进行资格审查，

评定受助名单，签字后上报学校学生资助评审委员会。学校学生

资助评审委员会根据《合肥市区 2016 年秋季学期普通高中国家

助学金分配情况表》（附件 1）中的指标数确定本校受资助学生

名单。

3.学校学生资助评审委员会将本校受资助名单在校内进行

公示（公示模板见附件 2），根据经公示无异议的受助学生名单

为学生办理资助卡（学生向学校提供本人身份证复印件，正反印

在一页纸上）。

附件1

编号 学校名称
2016秋下达

指标数
受助金额 国家资金 省级配套资金 市级配套资金 备注

1 合肥市第一中学 670 670000.00 402000.00 268000.00

2 合肥市第二中学 320 320000.00 192000.00 128000.00

3 合肥市第三中学 320 320000.00 192000.00 128000.00

4 合肥市第五中学 399 399000.00 239400.00 159600.00

5 合肥市第六中学 620 620000.00 372000.00 248000.00

6 合肥市第七中学 500 500000.00 300000.00 200000.00

7 合肥市第八中学 660 660000.00 396000.00 264000.00

8 合肥市第九中学 390 390000.00 234000.00 156000.00

9 合肥市第十中学 545 545000.00 327000.00 218000.00

10 合肥市第三十五中学 180 180000.00 108000.00 72000.00

11 合肥特殊教育中心高中部 203 203000.00 121800.00 81200.00

12 合肥科学岛实验学校 110 110000.00 66000.00 44000.00

13 合肥一六八中学 520 520000.00 312000.00 145600.00 62400.00

14 合肥育英高级中学 200 200000.00 120000.00 56000.00 24000.00

15 合肥百花中学 260 260000.00 156000.00 72800.00 31200.00

16 合肥剑桥学校 130 130000.00 78000.00 36400.00 15600.00

17 合肥大志高级中学 100 100000.00 60000.00 28000.00 12000.00

18 合肥高升学校 140 140000.00 84000.00 39200.00 16800.00

19 合肥滨湖寿春中学 150 150000.00 90000.00 42000.00 18000.00

20 合肥世界外国语学校 120 120000.00 72000.00 33600.00 14400.00

21 合肥市光华学校 30 30000.00 18000.00 8400.00 3600.00

22 合肥中汇实验学校 140 140000.00 84000.00 39200.00 16800.00

23 合肥市锦绣中学 40 40000.00 24000.00 11200.00 4800.00

24 合肥八一学校 150 150000.00 90000.00 42000.00 18000.00

25 合肥卓越学校 120 120000.00 72000.00 33600.00 14400.00

26 合肥市包河中学 20 20000.00 12000.00 8000.00

该校市
级配套
资金由
区承担

27 合肥市第二十八中学 200 200000.00 120000.00 80000.00

28 合肥市第三十二中学 340 340000.00 204000.00 136000.00

29 合肥市第十一中学 460 460000.00 276000.00 184000.00

30 合肥市第十三中学 110 110000.00 66000.00 44000.00

该校市
级配套
资金由
区承担

31 合肥市庐阳高级中学 300 300000.00 180000.00 120000.00

32 安徽省合肥市小庙中学 100 100000.00 60000.00 40000.00

33 合肥市第十七中学 240 240000.00 144000.00 96000.00

34 合肥市第三十四中学 100 100000.00 60000.00 40000.00

35 安徽大学附属学校 50 50000.00 30000.00 20000.00

36 合肥新康中学 40 40000.00 24000.00 11200.00 4800.00

8977 8977000.00 5386200.00 599200.00 2991600.00

合肥市区2016年秋季学期普通高中国家助学金分配情况表
单位：元

合计

分管领导：桑韧刚                                   审核人：刘原徽                                    经办人：陈磊